**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra pracovního práva a práva
sociálního zabezpečení**

Dítě v pracovním právu a v právu sociálního zabezpečení

Diplomová práce

Rok odevzdání: Březen 2012

Autor: Eva Kratochvílová
Konzultant: doc. JUDr. Margerita
Vysokajová, CSc.

Prohlašuji, že jsem tuto práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro tuto práci čerpala způsobem pro vědeckou práci obvyklým.

V Praze dne

.....
Eva Kratochvílová

Ráda bych tímto velmi poděkovala paní docentce JUDr. Margeritě Vysokajové, CSc., vedoucí této práce, která mi poskytovala konzultace a cenné rady při zpracování tohoto tématu.

Obsah

Obsah 4
Úvod..... 5
1. Vymezení pojmů..... 6
2. Historický exkurz do problematiky 9
3. Přehled pramenů práva platné právní úpravy 12
3.1 Prameny mezinárodního práva..... 13
3.2 Prameny práva EU..... 15
3.3 Vnitrostátní platná právní úprava 17
4. Dítě v pracovním právu..... 20
4.1 Dítě mladší 15 let jako aktér umělecké, kulturní, reklamní nebo sportovní činnosti..... 20
4.2 Dítě (mladistvý) jako zaměstnanec 24
4.3 Dítě jako zaměstnavatel 28
4.4 Péče o dítě jako relevantní skutečnost v pracovním právu 29
5. Dítě v právu sociálního zabezpečení..... 37
5.1 Dítě jako přímý beneficiant..... 38
5.2 Pomoc státu poskytovaná v souvislosti s péčí o dítě 49
6. Problematika v kontextu práva EU 65
Závěr 70
Bibliografie..... 75

Úvod

Obě dotčená právní odvětví – jak pracovní právo, tak právo sociálního zabezpečení – známe v kontextu platné právní úpravy jako dvě samostatná právní odvětví, přesto se v posledních letech objevují integrační tendence, které předpokládají spojení obou právních odvětví do jednoho tzv. sociálního práva. Tento pojem je dnes již běžně používán v zahraničí, například ve Francii (*droit social*) či v Německu a Rakousku (*Sozialrecht*), hovoří se o něm též v souvislosti s normotvornou činností EU – sociální právo EU. Integrace obou těchto právních odvětví je odůvodňována skutečností, že obě tato odvětví poskytují ochranu sociálních jistot, jež jsou zaručeny nezadatelnými lidskými právy, dále také faktem, že dělení na pracovní právo a právo sociálního zabezpečení je výsledkem historického vývoje, kdy byla tato diferenciací opodstatněna především tehdejšími stavem společenských vztahů.¹

Sociálním právem rozumíme „*ty části práva, jejichž cílem je vyrovnání sociálních rozdílů, především v podobě nedostatků jedinců a určitých skupin obyvatel v materiálním zajištění, rovnosti příležitostí a možnosti vlastního uplatnění a rozvoje*“.²

Přestože se objevují výše popsané integrační tendence a snahy, zůstávají oba právní obory v naprosté většině zemí jako samostatné. Přesto však i současná právní teorie přiznává, že předmětné obory mají celou řadu úzce souvisejících prvků – příkladem může být právní úprava zaměstnanosti, která je v českém právním řádu zařazena do pracovního práva, přitom se jedná de facto o sociální služby (*facere*) a sociální dávky (*dare*).

Pracovní právo se historicky vydělilo z norem občanského práva. Od poloviny 19. století stát zasahuje do pracovněprávních vztahů ve prospěch slabší smluvní strany – tedy ve prospěch zaměstnance, proto hovoříme o ochranné funkci pracovního práva. V pracovním právu se proto prolínají jak normy soukromého, tak veřejného práva, přesto bývá tento právní obor řazen spíše do systému soukromého práva. Pracovní právo je vnitřně strukturované na **individuální pracovní právo**, které se zabývá vztahy mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem – úprava individuálních pracovněprávních vztahů je těžištěm části této práce, která se pohybuje v intencích pracovního práva. **Kolektivní pracovní právo** upravuje vztahy mezi zástupci zaměstnanců a zástupci zaměstnavatelů. Jako třetí složku pracovního práva lze označit **úpravu zaměstnanosti**, i zde lze nalézt odkazy a ustanovení zabývající se problematikou postavení dítěte v úpravě tohoto právního odvětví, potažmo jeho ochrany v pracovním právu. Dítě nevystupuje v pracovním právu pouze jako subjekt právních vztahů, ale pracovní právo na něj pamatuje i v souvislosti s péčí o něj.

¹ Viz k tomu blíže: Tröster P., *Právo sociálního zabezpečení*, Praha: C.H. Beck, 2010, s. 7-8. Zatímco pracovní právo vznikalo jako donucení zaměstnavatelů chovat se určitým způsobem a strpět určité chování zaměstnanců v rámci soukromého práva, právo sociálního zabezpečení vzniklo v okamžiku, kdy úsilí státu překročilo rámec chudinské péče a začalo s donucením lidí (a jejich zaměstnavatelů), aby se postarali o prostředky na budoucí sociální události v rámci veřejného práva.

² Koldinská K., *Sociální právo*, Praha: C. H. Beck, 2007, s. 22

Uvedená skutečnost umožňuje vyšší právní ochranu určitého o dítě pečujícího zaměstnance. Tato ochrana, nebo v některých ohledech i výhody by nebyly za jiných okolností zaměstnanci v takovém rozsahu poskytnuty.

Právo sociálního zabezpečení se jako samostatný obor práva konstitovalo až po 2. světové válce v souvislosti se vznikem teorie sociálního státu, přijetím Všeobecné deklarace lidských práv a svobod. Právo sociálního zabezpečení se historicky vyvinulo jak ze soukromoprávních (smlouvy o vzájemných alimentálních povinnostech, nebo bratrské pokladny), tak veřejnoprávních institutů (chudinská péče zajišťovaná nejdříve obcemi, posléze státem, či zaopatření státních úředníků pro případ stáří). Právo sociálního zabezpečení s ohledem na jeho historický vývoj lze chápat jako hraniční obor práva, který v sobě obsahuje jak soukromoprávní, tak veřejnoprávní prvky úpravy, nelze jej z těchto důvodů jednoznačně zařadit do soukromého či veřejného práva. Sociální zabezpečení je vnitřně strukturováno na oblast sociálního pojištění, státního zaopatření a sociální pomoci. Všem těmto subsystémům práva sociálního zabezpečení bude dále věnována pozornost, neboť ve všech těchto oblastech lze nalézt instituty, v nichž se dítě objevuje buď jako přímý beneficiant určité dávky, nebo jako skutečnost „péče o dítě“ zakládající pro osobu o dítě pečující právní nárok na čerpání určité dávky, či odůvodňuje zvýšení již dříve přiznané dávky.

Tato práce je (vedle úvodu a závěru) členěna do šesti kapitol. V první kapitole jsou vymezeny pojmy používané v této práci. Druhá kapitola nabídne historický exkurz do vývoje obou předmětných právních odvětví se zaměřením na ochranu práv dítěte a jeho zabezpečení. Třetí kapitola je věnována přehledu mezinárodních, evropských a vnitrostátních pramenů práva. Čtvrtá kapitola se zabývá problematikou dítěte v pracovním právu, pátá kapitola navazuje zrcadlově na předchozí kapitolu s úpravou práva sociálního zabezpečení. Šestá kapitola uzavírá celou práci pohledem do právní úpravy Evropské unie.

Tato práce by měla být hlubším a rozsáhlejším rozpracováním práce odevzdané v roce 2010 v rámci III. ročníku Studentské vědecké a odborné činnosti. Mým cílem je v této práci nabídnout nástin platné právní úpravy týkající se ochrany dítěte a jeho postavení v pracovním právu a v právu sociálního zabezpečení, pokusit se o její zhodnocení, a dále upozornit na modifikace vnitrostátní právní úpravy ve světle práva Evropské unie.

1. Vymezení pojmů

V této kapitole bych ráda stručně nastínila obsah pojmů, s nimiž bude na následujících stránkách pracováno. Nejdříve budou vymezeny pojmy související s pracovníprávní úpravou zkoumané problematiky, následovány vybranými definicemi pojmů z oblasti práva sociálního zabezpečení.

V článku prvním **Úmluvy o právech dítěte**³, je definován pojem „*dítě*“ – kterým se rozumí každá lidská bytost mladší osmnácti let, pokud podle právního řádu, jenž se na dítě vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve. Tuto úpravu převzal i náš občanský zákoník⁴ (z. č. 40/1964 Sb., ve znění pozdějších předpisů) v § 8 odstavci 2.


[…]

a psychický rozvoj, je mu tedy v tomto ohledu ponechána větší volnost. Na druhou stranu může docházet ke snížení ochranné funkce pracovního práva, právě s ohledem na daný stupeň rozvoje jedince. V některých případech by se mohl dohled zákonného zástupce jevit jako prospěšný. Stejně jako u ochrany práv dítěte ve smyslu Úmluvy o právech dítěte, jsou právě na prvním místě zákonní zástupci – rodiče, kteří mají dbát na dodržování ochrany práv a zájmů dítěte, a proto i v oblasti pracovního práva, by mělo být rodičům umožněno spolupracovat nebo být alespoň informováni zaměstnavatelem o možných změnách v pracovněprávních vztazích mladistvého zaměstnance při respektování právní subjektivity mladistvého zaměstnance.

Taková koncepce úpravy kooperace zákonného zástupce a zaměstnavatele však neodpovídá konstrukci ustanovení již výše zmiňovaného ustanovení nového občanského zákoníku. V tomto případě nejde o spolupráci ani informovanost zákonného zástupce mladistvého zaměstnance, ale pouze o jeho možnost rozvázat pracovní poměr nebo smlouvu o výkonu práce nezletilého mladšího 16 let, pokud je to nutné v zájmu vzdělávání, vývoje nebo zdraví nezletilého. Tímto úkonem by z povahy věci zasahoval třetí subjekt, který zcela stojí mimo tento závazkový právní vztah do vztahu jiných subjektů, což v právu není příliš obvyklým řešením. Předmětné ustanovení nového občanského zákoníku bude možno užít jednak ve vztahu k mladistvým zaměstnancům, jednak vůči dětem vykonávající činnosti.

Pokud mělo být toto ustanovení primárně zaměřeno na ochranu zájmů dítěte vykonávajícího činnosti, bylo by bývalo vhodné nastavit hraniční věk na věk 15 let, nebo na věk pozdější související s ukončením povinné školní docházky. Pokud mělo toto ustanovení směřovat proti mladistvým zaměstnancům, měla být dle mého názoru přijata i novela zákoníku práce, která by opětovně zavedla spolupráci zaměstnavatele a zákonného zástupce mladistvého zaměstnance. V takovém případě by úprava obsažená v novém občanském zákoníku umožňovala zákonnému zástupci mladistvého v krajním případě zasáhnout do těchto vztahů výše předvídaným způsobem, a to pouze po omezenou dobu do věku 16 let nezletilého. Takovou úpravu by bylo snad možno odůvodnit jen s ohledem na případnou nezkušenost dítěte a zájem o ochranu jeho zdraví, vzdělání nebo jeho vývoje. Předmětné ustanovení však nestanoví, jak bude případné ohrožení výše uvedených zájmů nezletilého prokazováno. V současné právní úpravě absentuje i způsob, jak bude tuto ustanovení realizováno, nový občanský zákoník pouze předvídá, že tento postup bude blíže upraven v rámci jiného právního předpisu. Neobvyklá je i systematika zařazení tohoto ustanovení do občanského práva, neboť jde z povahy věci o ustanovení pracovněprávní.

Jak bylo shora uvedeno, lze zkoumanou problematiku ve světle platné právní úpravy považovat za relativně stabilní, včetně tradičně koncipovaných institutů jako jsou v oblasti práva sociálního zabezpečení: peněžitá pomoc v mateřství, rodičovský příspěvek nebo přídavek na dítě. Nové prvky do této oblasti v současné době vnáší hlavně právní akty Evropské unie. V posledních

letech v souvislosti se společenskými změnami postavení ženy a rovným postavení mužů a žen je v zákonné úpravě předpokládáno, že dávky spojené s péčí o dítě, stejně jako související osobní překážky v práci mohou čerpat jak matky, tak otcové. V důsledku rovného postavení mužů a žen, byla například vypovězena i úmluva Mezinárodní organizace práce č. 45/1935, o zaměstnávání žen pod zemí a v dolech jakéhokoliv druhu, čímž z právní úpravy zvláštních pracovních podmínek žen zmizel výslovný zákaz zaměstnávat ženy při těžbě nerostů, nebo při ražbě tunelů. Tehdejší ustanovení § 238 odst. 1 ZP nemělo přílišný dopad na pracovněprávní praxi, šlo spíše o úspěch v boji za stanovení rovných příležitostí pro ženy a muže ve všech oblastech aktivního života.¹³⁷ Oblast koordinačních systémů patří v Evropské unii v současnosti k jednomu z dynamicky se rozvíjejících problematik.

Lze tedy uzavřít, že změny ve zkoumané problematice mohou nastat v oblasti pracovního práva spíše ojediněle. Dosažený standard zvláštních pracovních podmínek mladistvých zaměstnanců a žen koresponduje s mezinárodními a unijními závazky, případné změny by bylo možné si představit spíše v oblasti právní úpravy související s osobami-zaměstnanci pečujícími o děti – například v souvislosti výpovědními důvody a ochrannou dobou, kdy byla například *de lege ferenda* diskutována i výpověď ze strany zaměstnavatele, a to bez uvedení důvodu. Pokud jde o oblast práva sociálního zabezpečení, dochází ke změnám zvláště v souvislosti s nastavením podmínek pro splnění nároku na určité dávky (z dávek univerzálních se stávají dávky testované – porodné), případně je měněn okruh oprávněných osob (oprávněnými se v souvislosti s přístupem k rovným příležitostem stávají i muži – peněžitá pomoc v mateřství), jsou zaváděny popř. rušeny určité druhy dávek (tzv. pastelkovné, nebo v současné době diskutované porodné), nejčastější změnou je úprava výše dávek (valorizace důchodů).

¹³⁷ Andraščíková M., Jakoubka J., Hloušková P., Hofmannová E., Knebl P., Schmied Z., Tomandlová L., Trylč L.: Zákoník práce, Nakladatelství ANAG, 6. aktualizované vydání, 2012, str. 1234.
