Oponentský posudek
na diplomovou práci Evy Kratochvílové
“Dítě v pracovním právu a v právu sociálního zabezpečení”

Práce odevzdána: 30.3.2012

Předložená práce o rozsahu 74 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, šesti kapitol, z nichž třetí, čtvrtá a pátá jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též abstrakt v češtině a angličtině.

Diplomantka se nejprve zaměřuje na vymezení základních pojmů, se kterými dále pracuje, poté podává historický exkurz do zkoumané problematiky. Ve třetí kapitole se zabývá prameny práva platné právní úpravy a to nejen vnitrostátními, ale i prameny práva mezinárodního a práva Evropské unie. Těžiště práce spočívá ve čtvrté a páté kapitole, v nichž autorka věnuje pozornost nejprve postavení dítěte v pracovním právu a dále v právu sociálního zabezpečení. V poslední kapitole se autorka soustřeďuje na zvolené téma v kontextu práva Evropské unie a to jak práva primárního, tak i práva sekundárního.

V závěru diplomantka hodnotí platnou právní úpravu postavení dítěte v pracovním právu a v právu sociálního zabezpečení, konstatuje, že „změny ve zkoumané problematice mohou nastat v oblasti pracovního práva spíše ojediněle. Dosažený standard zvláštních pracovních podmínek mladistvých zaměstnanců a žen koresponduje s mezinárodními a unijními závazky, případné změny by bylo možné si představit spíše v oblasti právní úpravy související s osobami – zaměstnanci pečujícími o děti“. S tímto názorem lze jistě souhlasit. Pokud jde o oblast sociálního zabezpečení, dochází – jak konstatuje autorka – ke změnám zvláště v souvislosti s nastavením podmínek pro splnění nároku na určité dávky, nečastější změnou je úprava výše dávek.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a jsou vzájemně provázané, práce je přehledná. Autorka vychází z odborné literatury, kterou uvádí v seznamu použité literatury a v textu s ní dobře pracuje.

Zvolené téma je aktuální, důležité a velmi zajímavé. Předmětem kvalifikačních prací však nebývá často. Z úrovně textu je zřejmé, že diplomantka přistoupila k jeho zpracování s hlubokým zájmem a rozsáhlými znalostmi. Jednotlivé otázky důkladně zkoumá a zaujímá k nim svá stanoviska. Náležitou pozornost věnuje i příslušným dokumentům mezinárodního práva a práva EU.

Práci nelze vytknout závažnější nedostatky věcné ani formální, je velmi zdařilá. Zvolené téma bylo zpracováno komplexně a úspěšně, autorka prokázala výbornou znalost zkoumaných otázek. Svou úrovní posuzovaná práce převyšuje obvyklou úroveň diplomových prací.

Závěrem konstatuji, že předložená práce plně odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, proto ji doporučuji k obhajobě.

Doc. JUDr. Věra Štangová, CSc.
oponent diplomové práce

V Praze dne 25. května 2012